U n i v e r s i d a d e  E s t a d u a l  d e  M a r i n g á
GABINETE DA REITORIA

Av. Colombo, 5790 – Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso

P O R T A R I A  No 993/2013-GRE

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, e considerando o disposto na Resolução no 017/2013-COU
e o Concurso Público aberto por meio do Edital no 225/2013-PRH, publicado no Diário Oficial
do Estado do Paraná em 11/09/2013,

RESOLVE

Art. 1o Nomear as comissões julgadoras para atuarem no Concurso Público para

Professor de Ensino Superior da Carreira do Magistério Público do Ensino Superior do
Paraná, para suprir vagas desta Universidade, aberto por meio do Edital no 225/2013-PRH.

Art. 2o Designar para compor as referidas comissões, os seguintes membros:

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA AGRÍCOLA
(01) Engenharia de Construções Rurais

Titulares:
- Prof. Dr. Carlos Humberto Martins – UEM
- Prof. Dr. Giuliani do Prado – UEM
- Prof. Me. Ângelo Giovanni Bonfim Corelhano – UTFPR (Campo Mourão)

Suplentes:
- Prof. Dr. Marcelo Alessandro Araujo – UEM
- Prof. Dr. Leandro Waidermam – UTFPR (Campo Mourão)

(02) Engenharia de Processamento de Produtos Agrícolas

Titulares:
- Prof. Dr. Marcelo Alessandro Araujo – UEM
- Prof. Dr. Adriano Divino Lima Afonso – UNIOESTE (Cascavel)
- Profa. Dra. Adriana Maria de Grandi – UNIOESTE (Mal. Cândido Rondon)

Suplentes:
- Prof. Dr. Giuliani do Prado – UEM
- Prof. Dr. André Luiz Duarte Goneli – UFGD

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA
(03) Botânica

Titulares:
- Profa. Dra. Liliana Rodrigues – UEM
- Profa. Dra. Lygia Santiago Fernandes – Museu Nacional/UFRJ
- Prof. Dr. Orlando Cavalari de Paula – UFU

Suplentes:
- Profa. Dra. Rosilaine Carrenho – UEM
- Profa. Dra. Maria Regina Boeger – UFPR

mailto:concurso@uem.br

U n i v e r s i d a d e  E s t a d u a l  d e  M a r i n g á
GABINETE DA REITORIA

Portaria n

o
 993/2013-GRE fls. 2

Av. Colombo, 5790 – Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES
DEPARTAMENTO DE LETRAS MODERNAS
(04) Línguas Estrangeiras Modernas (Língua Espanhola)

Titulares:
- Profa. Dra. Luizete Guimarães Barros – UEM
- Profa. Dra. Alai Garcia Diniz – UFSC/UNILA
- Profa. Dra. Claudia Cristina Ferreira – UEL

Suplentes:
- Prof. Dr. Weslei Roberto Candido – UEM
- Profa. Dra. Valdirene F. Zorzo Veloso – UEL

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS BÁSICAS DA SAÚDE
(05) Anatomia Patológica e Patologia Clínica - Patologia Geral

Titulares:
- Profa. Dra. Ana Maria Silveira Machado de Moraes – UEM
- Prof. Dr. Benício Alves de Abreu Filho – UEM
- Profa. Dra. Paola da Costa Souza – UNINGÁ

Suplentes:
- Prof. Dr. Celso Luiz Cardoso – UEM
- Profa. Dra. Ana Carla Broetto Biazon – Faculdade Integrado de Campo Mourão

(06) Parasitologia

Titulares:
- Profa. Dra. Áurea Regina Telles Pupulin – UEM
- Profa. Dra. Silvana Martins Caparroz Assef – UEM
- Profa. Dra. Maria Cláudia Menezes – UEL

Suplentes:
- Prof. Dr. Carlos Edmundo Rodrigues Fontes – UEM
- Profa. Dra. Simone Jurema Ruggeri Chiuchetta Colli – Faculdade Integrado

DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM
(07) Enfermagem

Titulares:
- Prof. Dr. Herbert Leopoldo de Freitas Góes – UEM
- Profa. Dra. Laura Misue Matsuda – UEM
- Profa. Dra Anair Lazzari Nicola - UNIOESTE

Suplentes:
- Profa. Dra. Elizabeth Amâncio Souza da Silva Valsecchi – UEM
- Profa. Dra. Eleine Aparecida da Penha – UEL

mailto:concurso@uem.br

U n i v e r s i d a d e  E s t a d u a l  d e  M a r i n g á
GABINETE DA REITORIA

Portaria n

o
 993/2013-GRE fls. 3

Av. Colombo, 5790 – Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso

(08) Enfermagem - Enfermagem Pediátrica

Titulares:
- Profa. Dra. Darci Aparecida Martins Corrêa – UEM
- Profa. Dra. Sueli Mutsumi Tsukuda Ichisato – UEM
- Profa. Dra. Regina Gema Costenaro – UFRS/Santa Maria

Suplentes:
- Profa. Dra. Ieda Harumi Higarashi – UEM
- Profa. Dra. Saray Hegeto – UEL

DEPARTAMENTO DE FARMÁCIA
(09) Análise e Controle de Medicamentos

Titulares:
- Profa. Dra. Izabel Cristina Piloto Ferreira – UEM
- Profa. Dra. Cleuza Conceição da Silva – UEM
- Profa. Dra. Wanda Pereira Almeida – UNICAMP

Suplentes:
- Profa. Dra. Adriana Lenita Meyer Albiero – UEM
- Prof. Dr. Guilherme Lanzi Sassaki – UFPR

DEPARTAMENTO DE MEDICINA
(10) Oftalmologia

Titulares:
- Prof. Dr. César Orlando Peralta Bandeira – UEM
- Prof. Dr. Jeferson Cedaro de Mendonça – UEM
- Prof. Dr. Antonio Marcelo Barbante Casella – UEL

Suplentes:
- Prof. Me. William Cesar Cavazana – UEM
- Profa. Me. Ana Paula Miyageusko Taba Oguido – UEL

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(11 e 12) Ciências Contábeis (Câmpus Sede – Maringá)

Titulares:
- Prof. Dr. Almir Teles da Silva – UEM
- Profa. Dra. Simone Letícia Raimundini Sanches – UEM
- Prof. Dr. Emanuel Rodrigues Junqueira de Matos – UFES

Suplentes:
- Profa. Dra. Deisy Cristina Correa Igarashi – UEM
- Profa. Dra. Dione Olesczuk Soutes – UNIOESTE

mailto:concurso@uem.br

U n i v e r s i d a d e  E s t a d u a l  d e  M a r i n g á
GABINETE DA REITORIA

Portaria n

o
 993/2013-GRE fls. 4

Av. Colombo, 5790 – Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso

(13 e 14) Ciências Contábeis (Câmpus Regional de Cianorte)

Titulares:
- Prof. Dr. Reinaldo Rodrigues Camacho – UEM
- Prof. Me. Roberto Rivelino Martins Ribeiro – UEM
- Prof. Dr. Paulo Arnaldo Olak – UEL

Suplentes:
- Profa. Me. Neuza Corte de Oliveira – UEM
- Prof. Dr. Luciano Reis – UEL

CENTRO DE TECNOLOGIA
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL
(15) Engenharia Civil - Construção Civil

Titulares:
- Prof. Dr. Generoso De Angelis Neto – UEM
- Profa. Dra. Aline Lisot – UEM
- Profa. Dra. Carolina Lotufo Bueno Bartholomei – UNESP

Suplentes:
- Prof. Dr. Carlos Augusto de Melo Tamanini – UEM
- Prof. Dr. Gilson Morales – UEL

(16) Engenharia Hidráulica

Titulares:
- Prof. Dr. Roberto Cruz Lessa – UEM
- Prof. Dr. João Luiz Boccia Brandão – USP/SC
- Prof. Dr. José Gilberto Dafré Filho – UNICAMP

Suplentes:
- Profa. Dra. Doralice Aparecida Favaro Soares – UEM
- Profa. Dra. Emilia Kiyomi Kuroda – UEL

(17) Engenharia Sanitária

Titulares:
- Prof. Dr. Paulo Fernando Soares – UEM
- Prof. Dr. Aron Lopes Petrucci – UEL
- Prof. Dr. Alexandre Kepler Soares – UFG

Suplentes:
- Profa. Dra. Cristhiane Michiko Passos Okawa – UEM
- Prof. Dr. Miguel Mansur Aisse – UFPR

(18) Geociências

Titulares:
- Profa. Dra. Valéria Lima – UEM
- Prof. Dr. Luciano Nardini Gomes – UEL
- Prof. Dr. Osvaldo Coelho Pereira Neto – UEL

Suplentes:
- Prof. Dr. Jesner Sereni Ildefonso – UEM
- Profa. Dra. Fernanda Leite Ribeiro – UEL

mailto:concurso@uem.br

U n i v e r s i d a d e  E s t a d u a l  d e  M a r i n g á
GABINETE DA REITORIA

Portaria n

o
 993/2013-GRE fls. 5

Av. Colombo, 5790 – Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso

(19) Infraestrutura de Transportes

Titulares:
- Prof. Dr. Jesner Sereni Ildefonso – UEM
- Prof. Dr. Antonio Belincanta – UEM
- Profa. Dra. Heliana Barbosa Fontenele – UEL

Suplentes:
- Prof. Me. Helio Hideki Arita – UEM
- Prof. Me. Carlos Alberto Prado da Silva Junior – UNIOESTE/Cascavel

DEPARTAMENTO DE INFORMÁTICA
(20) Análise de Algoritmos e Complexidade de Computação

Titulares:
- Prof. Dr. Daniel Kikuti – UEM
- Profa. Dra. Heloise Manica Paris Teixeira – UEM
- Prof. Dr. Renato José da Silva Carmo – UFPR

Suplentes:
- Prof. Dr. Yandre Maldonado e Gomes da Costa – UEM
- Prof. Dr. Marcelo Morandini – USP/Campus Leste

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA
(21) Matemática

Titulares:
- Prof. Dr. Mauricio Luciano Pelicer – UEM
- Prof. Dr. Marcos Roberto Teixeira Primo – UEM
- Prof. Dr. Marcio Antonio Jorge da Silva – UEL

Suplentes:
- Prof. Dr. Edilson Soares Miranda – UEM
- Prof. Dr. Claiton Petris Massarolo – UNIOESTE

Art. 3o Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Dê-se ciência.
Cumpra-se.

Maringá, 06 de dezembro de 2013.

Prof. Dr. Júlio Santiago Prates Filho

Reitor

mailto:concurso@uem.br